令和7年4月14日

会員各位

(一社)高知県測量設計業協会

技術委員長 矢野 史明

 「全国の標高成果の改定に関する測量作業機関向け説明会」の開催について

時下，益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃から協会の活動に関しましては何かとご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。。

さて、標記説明会を開催しますので、参加ご希望の方は 5 月 12 日（木）までに別紙申込書を事務

局までお送り下さるようお願い致します。

 本説明会は（一社）全国測量設計業協会連合会の「設計 CPD」及び測量系 CPD協議会「測量 CPD」

にプログラム申請予定です。

なお、積極的に多くの質問をお願いし、事務局までお送り下さい。

記

■主 催：一般社団法人高知県測量設計業協会

 協 力：国土地理院四国地方測量部

■日 時：令和7年6月4日（水）13:30～15:30

■会 場：セリーズ 3階「マリンホール」 高知市高須砂地155

■定 員：80名

■対象者：公共測量等に携わる測量作業機関の担当者

■参加料：高知県測協会員 ：無料

          高知県測協会員外：5,000円

■申込先：(一社)高知県測量設計業協会

             高知市朝倉甲 74-1

     TEL 088-840-3338  FAX 088-840-3313
         Ｅmail  ksk@bg.wakwak.com
■説明会内容

１．説明会の目的

令和 7 年 4 月 1 日に、国土地理院で管理する電子基準点、三角点、水準点等の標高を、水準測
量を基盤とする値から衛星測位を基盤とする最新の値（測地成果2024）に改定している。
当説明会は、標高成果改定に併せて、測量作業機関が実施する公共測量の標高成果改定を支援す

ることを目的とする。

２．説明会内容

13:30～13:45 全国の標高成果の改定について
13:45～13:50 質疑応答
13:50～14:05 令和６年度作業規程の準則の一部改正について

改正内容の概要
GNSS標高測量マニュアルについて

14:05～14:10 質疑応答
14:10～14:20 －休憩－
14:20～15:15 公共測量成果（基準点）改定の方法について
15:15～15:30 質疑応答

３．講 師   国土地地理院四国地方測量部

mailto:ksk@bg.wakwak.com

全国の標高成果の改定に関する測量作業機関向け説明会」申込書

会社名

役職 受講者名

【質問事項】

※ 5月 12日（木）までにお送り下さい。

 ※申込先：(一社)高知県測量設計業協会事務局

 FAX 088-840-3313
              Ｅmail  ksk@bg.wakwak.com

mailto:ksk@bg.wakwak.com